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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje problematiku bezpečnosti práce s roboty a robotickými sys-

témy. V teoretické části jsou zpracovány normativní a legislativní požadavky při práci s tě-

mito stroji. Dále je zmíněno, jaká jsou základní rozdělení těchto zařízení v průmyslovém

odvětví a popsáno, co kolaborativní robot je a jak pracuje. V poslední části práce jsou ana-

lyzovaná nebezpečí, která mohou nastat při práci s těmito stroji a navržen metodický přístup

ke snižování rizik.

Klíčová slova: robot, robotický sytém, bezpečnost práce.

ABSTRACT

This bachelor thesis describes the safety of work with robots and robotic systems. In the

theoretical part are processed normative and legislative requirements when working with

these machines. Furthermore, it is mentioned what are the basic distributions of these devices

in the industry and described what a collaborative robot is and how it works. The last part of

the thesis analyzes the hazards that may occur when working with these machines and pro-

poses a methodological approach to risk reduction.

Keywords: robot, robotic system, occupational safety.

Motto od Karla Čapka: „Vzdělání je to, co nám zůstane, když zapomeneme všechno, co jsme

se naučili ve škole.“

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Ing. Milanovi Navrátilovi, Ph.D. za

cenné připomínky a odborné rady, kterými přispěl k vypracování této bakalářské práce.
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ÚVOD

Technická norma ČSN ISO 8373 definuje pojem robot jako manipulátor, který je automa-

ticky řízený, opětovně programovatelný a víceúčelový. Robot ke své činnosti využívá třech

nebo více os, bývá pevně spjat s místem nebo mobilně využíván v průmyslovém prostředí.

Robotický systém je systém zahrnující jeden či více robotických prvků.

Roboti a robotické systémy jsou zařízení, která spolupracují s výrobními stroji v průmyslu a

mají uplatnění i v dalších odvětvích. Tato zařízení mají vysokou úroveň spolehlivosti, bývají

produkována opakovaně různými výrobci a neustále inovována (hlavně úrovní subsystémů

a prvků). Dále díky tomu dochází k automatizaci v průmyslu, ať už automobilovém nebo

potravinářském. Rozsah nasazení robotů a robotických systémů je neomezený. Je potřeba

brát v úvahu, že díky těmto strojům jsou otevřeny brány trhu a vysoká konkurence.

Robotické systémy často disponují silou nepoměrně vyšší, než je lidská, a často pracují s lát-

kami a nástroji nebezpečnými člověku v případě nesprávné manipulace či poruchy. Je

zjevné, že správný přístup při práci s roboty a robotickými systémy je důležitý pro ochranu

života a zdraví pracovníků. V tomto případě se jedná o soubor metod a postupů, které musí

být správně aplikovány, aby u vyvíjených robotů a robotických systémů bylo dosaženo při-

měřené úrovně ochrany bezpečnosti a zdraví pracovníků pohybujících se v jejich okolí.

Za tímto účelem jsou v Evropské unii (EU) vydávány harmonizační právní předpisy, které

nám poskytují základní požadavky a mají být při konstrukci či práci se strojním zařízením

(v našem případě robotického systému) splněny.

Legislativní prostředí pro tuto harmonizovanou oblast vyšlo v roce 2006 na úrovni EU. Do

této oblasti spadají veškerá strojní zařízení včetně robotů a robotických systémů. Státní

normy byly aktualizovány tak, aby byly splněny právní povinnosti uložené právním předpi-

sem EU.

Výrobce musí poskytnout údaje o strojních zařízeních. Tyto údaje musí být správné a dekla-

rované. Po dodání stroje (nákupu) včetně přepravy, montáže, instalace a uvedení do provozu

jsou shromažďovány další informace, které jsou v různé podobě (návod k obsluze, elektro-

magnetická kompatibilita apod.). Dalším krokem je prevence v oblasti rizik (bezpečnost),

kterou má na starost vedení podniku, jež dokončí uvedení stroje do provozu. Kooperace mezi

obsluhou robotického systému a dalšími pracovníky je nezbytná.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ A NORMATIVNÍ POŽADAVKY

V této kapitole jsou popsány legislativní a normativní požadavky na bezpečnost práce s ro-

boty a robotickými systémy.

1.1 Legislativní požadavky na bezpečnost práce s roboty a robotickými

systémy

V květnu roku 2006 vyšla Směrnice Evropského parlamentu (dále EP) a Rady 2006/42/ES,

ve které je definováno strojní zařízení a zmíněna změna směrnice 95/16/ES. Strojním zaří-

zením se rozumí:

• Soubor využívající poháněcí systém, který nevyužívá lidskou ani zvířecí sílu.

Jedna část tohoto systému musí být pohyblivá (za účelem zvedání břemen).

Části nebo další komponenty jsou navzájem propojené za účelem přesně de-

finovaného použití.

• Soubor, kterému chybí komponenty, jenž je spjat s prostředím, kde bude dále

použit se zdroji energie nebo pohybu.

• Soubor, který je připraven k instalaci a ihned k dispozici po namontování

např. na konstrukci, dopravní prostředek aj.

• Soubory, které jsou schopny fungovat jako integrovaný celek [1][2].

Po uvedení strojního zařízení (v našem případě robotů a robotických systémů) na trh musí

výrobce zajistit, aby toto zařízení splňovalo všechny požadavky na bezpečnost a ochranu

zdraví, ochranu životního prostředí, dále musí být k dispozici technická dokumentace, návod

k použití, prohlášení o shodě apod.

Technická dokumentace robotů a robotických systémů je vždy uvedena v úředním jazyce

EU. Zahrnuje konstrukční a výrobní dokumentaci – většinou se vždy jedná o popis a výkres

robota či robotického systému, dále jsou zde zmíněny certifikáty a zkoušky, které musí být

shodné s požadavky na ochranu zdraví a bezpečnost.

Návod k obsluze je součást balení každého robota a robotického systému. Pokud je návod

k obsluze překládán (např. do českého jazyka), musí být součástí i původní návod (např.

v anglickém jazyce). Stejně to platí i o Prohlášení o shodě [1].

Prohlášení o shodě obsahuje např. informace o výrobci, popis a identifikaci robota či robo-

tického systému (obecné označení, funkce, typ, model, sériové číslo a název), dále také
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prohlášení, ve kterém je uvedeno, že robot a robotický systém splňuje všechna ustanovení

směrnice, prohlášení o shodě atd.

Technické požadavky na roboty a robotické systémy jsou zmíněny ve směrnici 2006/42/ES,

která je prováděna nařízením vlády č. 176/2008 Sb. k zákonu č. 22/1997 Sb. [3].

V únoru 2014 vyšla Směrnice EP a Rady 2014/35/EU, kde jsou shrnuty požadavky na bez-

pečnost robotů a robotických strojů a dále jsou zde i zmíněny právní předpisy, které se týkají

dodání elektrických zařízení pro použití v určitých mezích napětí. Elektromagnetická kom-

patibilita těchto systémů je zmíněna ve Směrnici EP a Rady 2014/30/EU [4].

1.2 Normativní požadavky na bezpečnost práce s roboty a robotickými

systémy

Do základních typů bezpečnostních norem patří normy typu A – označované jako základní,

skupinové jsou normy typu B, které mají ještě 2 podskupiny – B1 a B2. Normy typu C jsou

předmětové [1].

1.2.1 Normy typu A

V těchto normách nalezneme základní požadavky na konstrukci strojního zařízení (robotů a

robotických systémů). Jedná se hlavně o ČSN EN ISO 13849-1 – bezpečnost strojních zaří-

zení, kde jsou uvedeny základní pojmy [5]. Dále ČSN EN ISO 12100:2011 – bezpečnost

strojních zařízení, kde pro konstrukci jsou zmíněny všeobecné zásady a popis, jak posoudit

rizika, popř. je snížit [6]. Dále jsou zde popsána pravidla pro navrhování a předkládání bez-

pečnostních norem.

1.2.2 Normy typu B

Norma B1 se zabývá jedním bezpečnostním hlediskem a B2 jedním typem bezpečnostního

zařízení, které může být využito pro větší počet strojních zařízení (robotů a robotických sys-

témů) [1].

Dle Seznamu ČSN normy B1 jsou uvedené jako „Bezpečnostní hlediska u strojů“. Bezpeč-

nostním hlediskem se tímto rozumí např. udržení bezpečné vzdálenosti mezi robotickým

systémem a obsluhou aj. V těchto normách dohledáme např. i pravidla požární prevence a

požární ochrany, dále hygienické požadavky během konstrukce robotů a robotických sys-

témů a způsob zamezení neočekávaného spuštění.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 13


[…]


ních vzorků do databáze) [37]. Rameno, manipulační část a stojan tohoto robota jsou pota-

ženy umělou kůží. Robot navíc dostává i informace z termokamery, která sleduje prostor

mezi ramenem a chapadlem. Laserová navigace je součástí tohoto robota.

Pracoviště může být vybaveno celoplošným bezpečnostním systémem pro sledování pro-

vozu [38]. Institut Fraunhofer Gesellschaft v Německu představil na strojírenském veletrhu

v Mnichově v roce 2012 systém „Sim4Save“ (Obr. 20.). Každý rok je tento systém zdoko-

nalován. Jedná se o zabezpečovací kamerový systém, který monitoruje celou halu včetně

rozmanitých druhů pracovišť [38]. V závislosti na velikosti haly nebo skladu se volí opti-

mální počet kamer a program, který je schopný předvídat dané situace. Kamerový systém

snímá a zachycuje veškeré dění a prostory haly nebo skladu, přitom nesmí zůstávat žádné

mrtvé úhly nebo rohy [38]. Při překročení nastavených parametrů a limitů vydává systém
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včasnou signalizaci a je schopen zpomalit chod robota a robotického systému, nebo ho úplně

zastavit [38].

Obr. 19. Rameno robota zakryté umělou kůží [37]

Obr. 20. Bezpečnostní kamerový systém po celé ploše haly „Sim4Save“ [39]
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Tento institut představil i druhý systém, který je sestaven z projektorů a kamer umístěných

na stropě nebo stěnách haly či skladu [38]. Projektor zobrazí na ploše haly bezpečnostní

linie, přes které daná obsluha nebo jiný pracovník nesmí vstoupit. Pokud dojde k přešlapu,

pohyb je zachycený kamerou, která vydá podnět k omezení nebo zastavení pohybu robota

nebo robotického systému [38]. Modulované světlo je použito k projektování bezpečnost-

ních zón, ve kterých nedochází k rušení jiným druhem světla, slunečním zářením nebo ji-

nými světelnými prvky [38]. Akustické a optické prvky se dají využít jako způsob varování.

Strojové zpracování obrazu je stále více propojeno s činností pracovišť, kde se vyskytuje

robot nebo robotický systém [37]. Nabídka se rozšiřuje hlavně v oblasti nástrojů pro zpra-

cování obrazu a jejich kompatibilitu s programovacím vybavením stroje. Inteligentní ka-

mery s přímou schopností zpracovat obrazová data jsou využívány rovněž v průmyslovém

prostředí. Vedle snímání ve 2D se prosazuje snímání ve 3D. Zde se využívá metoda geome-

trické triangulace a podle změn, které vyplývají z geometrie obrazu a objeví se ve struktuře

promítnutého vzoru, se získá výsledná 3D informace [37].

Time-of-Flight (ToF) je metoda, která využívá stejný princip a využívá osvit ultrafialovými

nebo infračervenými paprsky [36; 37; 38]. Tato metoda pracuje v nepřetržitém provozu na

bázi měření fázového posuvu mezi vyslaným a přijatým signálem a měření časového rozdílu

mezi vyslaným a přijatým pulzním signálem (Obr. 21.) [37]. Osvětlení bývá umístěno vedle

čočky a nejsou potřeba mechanické pohyblivé části. Informace o vzdálenosti můžeme získat

z výstupních signálů ToF snímače. Výhoda ToF kamery je v tom, že zachycuje až 170

snímků za sekundu. Nevýhoda ToF kamery je ta, že osvětluje celou scénu.

Obr. 21. Princip ToF metody [44]
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Technická laťka se dále posouvá a společnost Mitsubishi Electric představila robota Scara

se 2 rameny a 4 stupni volnosti typu RP-1AH (Obr. 22.), který je speciálně navržen pro

ukládání dílů při manipulaci s mikročástmi.

Obr. 22. Mitsubishi robot RP-1AH [40]

Stroje, technická zařízení, přístroje a nářadí se neustále zdokonalují a jsou častým zdrojem

zranění zaměstnanců. Rizikovými činnostmi jsou údržba, oprava a čištění zařízení. K udr-

žení bezpečného provozu je zapotřebí zajistit pravidelné kontroly, revize a údržbu těchto

strojů.
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ZÁVĚR

Roboty a robotické systémy využíváme v čím dál širší škále činností. Řada těchto nových

aplikací přináší další výzvy pro zajištění bezpečnosti na pracovišti.

Tato práce shrnula normativní a legislativní požadavky při nasazení těchto systémů, dále

popsala senzorické systémy, které robot potřebuje pro svou lokalizaci v prostředí, navigaci

a plánování.

Práce se také zabývá rozdělením robotů v průmyslové praxi a nebezpečí s nimi spojenými.

Metodický přístup ke snižování rizik byl popsán v praktické části této práce.

Pro zajištění budoucího optimálního stavu robotů a robotických strojů je rozhodující včas

identifikovat všechny hrozby a analyzovat s nimi spojená rizika. Tato rizika je potřeba ná-

sledně zohlednit v plánování organizace, kde se tato zařízení vyskytují.

Prostřednictvím neustálého sledování rizik a definováním vhodných opatření k jejich snížení

(minimalizaci) lze vytvořit účinný nástroj k mitigaci hrozeb. Proces, v rámci kterého se při

současném respektování systémových cílů organizace riziko identifikuje, analyzuje, odha-

duje, posuzuje a minimalizuje, se nazývá management rizik.

Pozornosti se v práci dostalo i kolaborativním robotům a jejich nasazení, jelikož se jedná o

třídu robotických systémů, u které sledujeme velký potenciál v budoucích aplikacích i mimo

klasické aplikace ve výrobních procesech.

Správné pochopení této problematiky se v budoucnosti jistě stane klíčovou součástí řízení

BOZP.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 49
