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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

V souvislosti s bezpečností strojů se vyskytují pojmy PL (Performance Level) a SIL (Safety

Integrity Level). Objasněte tyto pojmy.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická části obsahuje popis legislativních a

normativních požadavků kladených na bezpečnost práce s roboty a robotickými systémy, klasifikaci

robotických systému dle vybraných kritérií, obecný popis rozdělení senzorických systémů, definice

a vysvětlení pojmu kolaborativní robot a kapitolu popisují roboty a robotické systémy v průmyslu.

Praktická část je zaměřena na popis a identifikaci možných nebezpečí vznikajících při práci s roboty

a robotickými systémy a je uveden metodický přístup k analýze a snižování rizik.

Připomínky:

- informace v kapitole 3 věnované popisu senzorických systému jsou velmi obecné - mohly být

uvedeny například možnosti využití konkrétních typů senzorů používaných pro zajištění

bezpečnosti robotických systémů/robotizovaných pracovišť,

- kapitola 5 obsahuje třídění robotů (používaných v průmyslu) dle jejich konstrukce - vzhledem k

jejímu malému rozsahu, mohly být tyto informace uvedeny spíše v kapitole 2 věnověné klasifikaci

robotických systémů,

- snížená kvalita některých obrázků - zřejmě v důsledku konverze do formátu pdf,

- práce obsahuje drobné překlepy, které ale nesnižují obsahovou hodnotu práce.

Souhrnně lze konstatovat, že bakalářská práce byla zpracována, v rámci daného studijního oboru, v

požadované šíři a že studentka prokázala potřebné znalosti a schopnosti při řešení problémů

vyplývajících ze zadání této práce.
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